
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 2162 del registro delle determinazioni

del 20/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
CORSO  DI  FORMAZIONE  PER  IL   PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE: TECNICHE E TATTICHE
OPERATIVE DI POLIZIA. CIG: ZCD3DAF34D.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 2162 del 20/12/2023 Proposta n. 2381 del 14/12/2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO CHE:
- gli operatori di Polizia Locale, nello svolgimento delle attività istituzionali, necessitano di

una formazione ed aggiornamento costante;
- l’art. 7, comma 4, del D.lgs n. 165/2001 prevede che le amministrazioni pubbliche curino

la formazione e l’aggiornamento del personale al fine di contribuire allo sviluppo della
cultura di genere della pubblica amministrazione,

- l’art  9  della  Legge n.  65/1986 “Legge quadro sull’ordinanza  della  Polizia  Municipale”
prevede  espressamente  che  il  Comandante  è  responsabile  dell’addestramento  degli
appartenenti al Corpo;

- è necessario migliorare la professionalità del personale del Corpo attraverso un allenamento
intensivo-operativo  alla  luce  delle  procedure  previste  dall’ordinamento  giuridico  ed  i
protocolli  operativi  di  sicurezza,  nonché specifici  addestramenti  rivolti  all’utilizzo delle
strumentazione di autotutela in dotazione al Corpo  di Polizia Locale;

- la Polizia Locale è la forza di polizia chiamata in caso di trattamenti sanitari obbligatori;
- si rende necessario al fine di tutelare la sicurezza del personale che svolge prevalentemente

funzioni di Polizia Stradale organizzare un corso di formazione specifico di Tecniche e
Tattiche Operative rivolto a migliorare la conoscenza dei metodi applicativi delle tecniche
operative in linea con le procedure normative ed i protocolli operativi di sicurezza;

RITENUTO opportuno organizzare un ciclo formativo della durata totale di mesi 5 (cinque), che
avrà  inizio  a  Gennaio  2024 e  terminerà  a  fine  Maggio  2024,   sarà  suddiviso  in  una giornata
formativa alla settimana (da ripetersi in due turni,  quello antimeridiano e quello pomeridiano) per
un totale  di  20 settimane,  diretto  agli  Ufficiali,   Sottufficiali  e  Agenti  della  Polizia  Locale di
Altamura, (quantificati in n.  50 unità)m  per approfondire tematiche riguardanti: 
• Uso corretto dell’equipaggiamento 
• Consulenza sull’acquisto di equipaggiamento nuovo o aggiornato. 
• Procedure basiche di controllo e arresto 
• Procedure avanzate di controllo / arresto / perquisizione 
• Tecniche e tattiche Operative 
• Tiro operativo arma corta livello 1 e 2 
• Tecniche di close quarter battle (entrata in immobili e luoghi chiusi) 
• Scenario 
• Dispositivo di controllo pubblica sicurezza 
• Supervisione e consulenza durante il servizio 

CONSIDERATO che:
- non sussistono convenzioni  stipulate  da CONSIP o da soggetti  aggregatori  regionali  ai

sensi  dell'articolo  26  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  relative  al  servizio  di  cui
trattasi;

- che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede
che  le  Stazioni  Appaltanti  possono  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  “sotto  soglia”,
attraverso il mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;

Pagina 1 di 4



ATTESO che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATO che

- dall’istruttoria  informale,  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore  economico  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, svolta mediante  ricerca internet, è emerso che altre Amministrazioni hanno
organizzato corsi simili, rivolgendosi ad un ex capitano e capo istruttori delle forze speciali
degli Emirati Arabi e precedentemente delle forze dell’ordine spagnole;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato
di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, ha consentito,  per cui,   di individuare quale soggetto
affidatario l’operatore economico:  Dr.  Giancarlo CANDIANO TRICASI con sede in viale
Della  Pineta  n.   14 Ginosa (TA) -  P.  IVA 03382060733,   in  possesso di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni di cui alla procedura in esame
(come da CV assunto al prot.  Gen.le in data 14/102/2023 L N. 119403); 

EVIDENZIATO:
- che in data 11/12/2023 con RDO (Trattativa Diretta)  Identificativo  n. 3899166 sul

MEPA,   veniva  avviato  inviato  RdO  (trattativa  diretta),   stabilendo  come  termine
ultimo presentazione offerte, il  giorno 14/12/2023 ore 08,00 ponendo come importo
massimo stimato € 8.000,00 (importo non soggetto a IVA ai sensi dell’art.  1 commi
54-59 Legge 190/2014), con invito al Dr.  Giancarlo CANDIANO TRICASI con sede
in viale Della Pineta n.  14 Ginosa (TA)  - P. IVA 03382060733;

- che per la procedura  RDO (Trattativa Diretta) Identificativo  n. 3899166 è pervenuta
l’offerta  economica  del   Dr.   Giancarlo  CANDIANO TRICASI,   per  una spesa  di
7.840,00 (importo non soggetto a IVA) ; 

RITENUTO  congruo  e  conveniente  il  prezzo  offerto  per  l’Amministrazione,  in  relazione  alle
attuali condizioni del mercato;

RITENUTO di procedere per la prestazione di servizio  in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D.Lgs n. 36/2023,  con affidamento diretto al Dr.  Giancarlo CANDIANO TRICASI
con sede in viale Della Pineta n.  14 Ginosa (TA)  - P. IVA 03382060733;

VISTO il  durc  on  line  n.  INPS_   37880174  rilasciato  in  data  03/10/2023  e  valido  sino  al
31/01/2024;

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART  CIG  n. ZCD3DAF34D tramite il sistema SIMOG
presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

RICHIAMATO il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 175 del 22/12/2016, che
verrà sottoposto all’affidatario,  per essere firmato per accettazione;

Pagina 2 di 4



DICHIARATA l'assenza di conflitti  di  interesse in capo al  Responsabile  del Procedimento in
riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  3,  c.  7  -  Tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  della  L.  n.
136/2010, il Dr.  Giancarlo CANDIANO TRICASI dovrà comunicare gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonchè, le generalità
e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Tutto ciò premesso, si  propone al  signor Dirigente,  l’assunzione del relativo provvedimento di
impegno di spesa ed affidamento diretto del servizio di “FORMAZIONE PER IL  PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE: TECNICHE E TATTICHE OPERATIVE DI POLIZIA”, per una
spesa  complessiva  di   €  7.840,00  (importo  non soggetto  a  IVA),  offerto  dal  Dr.   Giancarlo
CANDIANO TRICASI con sede in viale Della Pineta n.  14 Ginosa (TA)  - P. IVA 03382060733;
 ____________________________________________________________________

                                                              IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
                                                                               (Isp. Sup.  Anna Indrio)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sottoscritta d.ssa
Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore -  Vigilanza e Servizi;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visto l’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.L.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1 APPROVARE le premesse del presente provvedimento che costituiscono parte integrante e
sostanziale;

2 PROCEDERE all’affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs n.
36/2023,  all'esito della Rdo (Trattativa diretta) Identificativo  n. 3899166 sul MEPA, del
servizio  di  “FORMAZIONE  PER  IL   PERSONALE  DELLA  POLIZIA  LOCALE:
TECNICHE E TATTICHE OPERATIVE DI POLIZIA”, al Dr.  Giancarlo CANDIANO
TRICASI con sede in viale Della Pineta n.  14 Ginosa (TA)  - P. IVA 03382060733; 

3 PRECISARE che il servizio consisterà in un ciclo formativo della durata totale di mesi 5
(cinque),  suddiviso  in  una  giornata  formativa  alla  settimana  (da  ripetersi  in  due  turni,
quello  antimeridiano  e  quello  pomeridiano)  per  un  totale  di  20  settimane,  diretto  agli
Ufficiali,   Sottufficiali e Agenti della Polizia Locale di Altamura, (quantificati in n.  50
unità) che  avrà inizio a Gennaio 2024 e terminerà a fine Maggio 2024;

Pagina 3 di 4



4 DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art.
6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

5 IMPEGNARE la complessiva somma di € 7.840,00  (importo non soggetto a IVA ai sensi
dell’art.  1 commi 54-59 Legge 190/2014), sui fondi del V liv. del piano dei conti finanziario
1.03.02.04.999  cap.  182010  Bilancio  2024  codifica  di  Bilancio  1.11.1.103  oggetto
“Acquisto di beni e servizi – altri servizi generali”,  imp. 464/2024;

6 Di stabilire  che,  ex art.  18 co. 1,  del D. Lgs. n.  36/2023, sono parti  integranti  e
sostanziali del presente provvedimento la richiesta di preventivo  e il Documento di
offerta  economica  numero  di  RdO  3899166,  che  si  accludono  alla  presente
determinazione per completezza di istruttoria;

7 DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

8 PRECISARE che alla liquidazione delle relative fatture  si procederà mensilmente (per
cinque mensilità)  con apposito atto di liquidazione, verificata la regolarità contributiva e il
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n.
136/2010 e s.m.i.;

9 INVIARE. il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli ulteriori consequenziali
adempimenti di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2381

CORSO DI FORMAZIONE PER IL  PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE: TECNICHE E TATTICHE
OPERATIVE DI POLIZIA. CIG: ZCD3DAF34D.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 108 Nr. adozione generale: 2162
20/12/2023Data adozione:

19/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2162 del 20/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


